Kính gửi:

- Các phòng khám tư nhân trên địa bàn tỉnh;

- Phòng Y tế các huyện/thị xã/thành phố.

Trước tình hình dịch Covid-19 diễn biến ngày càng phức tạp, tính đến 11g00

ngày 31/3/2020, dịch bệnh đã lan rộng ra 201 quốc gia và vùng lãnh thổ với 785.797

người mắc, 37.816 người tử vong; Việt Nam ghi nhận 204 trường hợp mắc Covid-19;

Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ

thị số 48-CT/TU ngày 31/3/2020 của Tỉnh ủy Đắk Lắk, Công văn số 2761/UBND-

KGVX ngày 31/3/2020 của UBND tỉnh Đắk Lắk;

Để chủ động sẵn sàng trong công tác phòng chống, kiểm soát tối đa tình hình

dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị tiếp tục tăng cường thực hiện

nội dung sau:

1. Về thời gian làm việc của các phòng khám tư nhân trên địa bàn tỉnh

- Đối với các phòng khám chuyên khoa tư nhân và các cơ sở dịch vụ y tế trên

địa bàn tỉnh: Để thực hiện hiệu quả hoạt động kiểm soát dịch bệnh theo đúng tinh thần

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy Đắk Lắk và UBND tỉnh; yêu cầu các phòng

khám chuyên khoa (Nội, Sản, Mắt, Răng Hàm Mặt, Tai Mũi Họng, Thẩm mỹ,

YHCT…) và các cơ sở dịch vụ y tế trên địa bàn tỉnh (Kính thuốc, Dịch vụ thẩm mỹ,

Chăm sóc sức khỏe tại nhà…) tạm dừng hoạt động kể từ ngày 01/4/2020 đến hết ngày

15/4/2020.

- Đối với các phòng khám đa khoa tư nhân trên địa bàn tỉnh: Tổ chức khám

chữa bệnh đúng thời gian quy định và đảm bảo các hoạt động phòng chống dịch

Covid-19 theo đúng các chỉ đạo của cơ quan quản lý.

2. Về tăng cường triển khai các hoạt động phòng chống dịch

- Cập nhật kế hoạch phòng chống dịch bệnh tại cơ sở phù hợp tình hình dịch

bệnh thực tế trên địa bàn tỉnh theo đúng chức năng nhiệm vụ, năng lực thực tế tại cơ sở

và đúng phân tuyến điều trị theo quy định. Lưu ý sẵn sàng phương án vận chuyển

người bệnh đến cơ sở y tế được phân tuyến tiếp nhận cách ly, điều trị khi phát hiện các

trường hợp nghi nhiễm Covid-19.

- Tiếp tục triển khai nghiêm túc, có hiệu quả các chỉ đạo về phòng, chống dịch

tại cơ sở theo đúng các chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Y tế và Sở Y tế.

- Rà soát, tiếp tục duy trì tổ chức đón tiếp, sàng lọc, phân luồng, khám bệnh,

cách ly, chuyển tuyến người nghi nhiễm Covid-19 phù hợp điều kiện thực tế tại đơn vị

theo đúng các hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Quốc gia tại Công văn số 1385/BCĐQG

UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SYT-KHNVY

V/v thời gian làm việc tại các PK

tư nhân trên địa bàn tỉnh

Đắk Lắk, ngày        tháng 4 năm 2020

ngày 19/3/2020 và các văn bản hướng dẫn của Sở Y tế; bố trí riêng khu vực khám Nội

hô hấp đối với những bệnh nhân có triệu chứng viêm đường hô hấp cấp tính (sốt, ho,

khó thở...); đặc biệt lưu ý với các trường hợp có yếu tố dịch tễ theo quy định nhằm dự

phòng cách ly, kiểm soát lây lan các trường hợp nghi ngờ nhiễm Covid-19 (nếu có).

- Khẩn trương xây dựng phương án và tổ chức thực hiện hình thức đặt hẹn

khám bệnh qua các phương tiện truyền thông, internet, số điện thoại đặt lịch khám…

để giảm tối đa số lượng người bệnh tới khám, chờ khám cùng một thời điểm.

- Tăng cường công tác kiểm soát nhiễm khuẩn tại cơ sở y tế theo đúng hướng

dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 468/QĐ-BYT ngày 20/02/2020 về việc ban hành

Hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút

Corona 2019 (COVID-19) trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng chống dịch covid-19 tại các cơ sở

bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp theo đúng chỉ đạo của Sở Y tế tại các văn bản

đã ban hành.

- Chủ động liên tục cập nhật, kịp thời phổ biến, tập huấn các kiến thức chuyên

môn về chẩn đoán, cách ly, theo dõi sức khỏe, điều trị và giám sát phòng chống Covid-

19 đến tất cả nhân viên tại cơ sở phụ trách được đăng tải tại website của Cục Quản lý

Khám, chữa bệnh (link: https://kcb.vn/cap-nhat-cac-van-ban-ve-phong-chong-covid-

19-trong-giai-doan-moi.html).

3. Giao Phòng Y tế chịu trách nhiệm giám sát việc tuân thủ thời gian làm việc

và các hoạt động phòng chống dịch Covid-19 tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư

nhân trên địa bàn quản lý. Báo cáo về Sở Y tế theo quy định.

Yêu cầu các cơ sở khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở;

- Các tổ chức TNTH-CMNV Sở;

- Website Sở Y tế ;

- Lưu: VT, KHNVY (02b).

GIÁM ĐỐC

Nay Phi La

		2020-04-01T10:14:31+0700

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-04-01T13:44:04+0700
	ĐẮK LẮK
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-04-01T13:44:11+0700
	ĐẮK LẮK
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-04-01T13:44:22+0700
	ĐẮK LẮK
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-04-01T13:44:28+0700
	ĐẮK LẮK
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!